ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВЫКАТНОЙ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _Hlk17967316]от 04.05.2023  № 192
п. Выкатной

Об установлении налога на имущество физических лиц

(С изменениями, внесенными решением Совета депутатов от 23.08.2024 № 56)
(С изменениями, внесенными решением Совета депутатов от 15.11.2024 № 59)

На основании главы 32 Налогового кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава сельского поселения Выкатной,

Совет депутатов сельского поселения Выкатной
РЕШИЛ:

1. Установить на территории сельского поселения Выкатной налог на имущество физических лиц (далее – налог).
(Пункт 1 изложен в новой редакции решением Совета депутатов от 23.08.2024 № 56)

2. Налоговая база определяется в отношении каждого объекта налогообложения как его кадастровая стоимость, внесенная в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 января года, являющегося налоговым периодом, с учетом особенностей, предусмотренных статьей 403 Налогового кодекса Российской Федерации.

3. Установить ставки налога в следующих размерах:
1) 0,1 процента в отношении:
- жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;
- объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;
- единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом;
- гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах налогообложения, указанных в подпункте 2 настоящего пункта;
- хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках, для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;
2) 2 процента в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации;
(В подпункт 2 пункта 3 внесены изменения решением Совета депутатов от 23.08.2024 № 56)
(В подпункт 2 пункта 3 внесены изменения решением Совета депутатов от 15.11.2024 № 59)

2_1) 2,5 процента в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;
(Пункт 3 дополнен подпунктом 2_1 решением Совета депутатов от 15.11.2024 № 59)

3) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.

4. Признать утратившими силу:
- решение Совета депутатов сельского поселения Выкатной от 18.11.2014 № 35 «Об установлении налога на имущество физических лиц»;
- решение Совета депутатов сельского поселения Выкатной от 20.02.2016 № 73 «О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Выкатной от 18.11.2014 № 35 «Об установлении налога на имущество физических лиц»»;
- решение Совета депутатов сельского поселения Выкатной от 24.12.2018 № 8 «О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Выкатной от 18.11.2014 № 35 «Об установлении налога на имущество физических лиц»»;

5. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца после его официального опубликования (обнародования) и применяется к налоговому периоду, начиная с 2023 года.

Председатель Совета депутатов
сельского поселения Выкатной Н.Г. Щепёткин

Глава сельского
поселения Выкатной Н.Г. Щепёткин
[bookmark: _GoBack]